CÂMARA MUNICIPAL DE ILICÍNEA
Estado de Minas Gerais - CNPJ 01.045.257/0001-22

, 	Av. XV de Novembro, n° 365 - Jardim Primavera
IlicínealMG - CEP: 37175-000 - Te!.: (0xx35) 3854-1043

e-mail: cmilicinea@bol.com.br

ATA 1)A AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 001/2018

Ata da Audiência Pública realizada aos quatorze dias do mês de junho do
ano de dois mil e dezoito (14/06/2018), no Plenário Sebastião Candido
Alves, na sede da Câmara Municipal de Ilicínea, que sita à Avenida XV de
Novembro n° 365., Bairro Jardim Primavera nesta cidade. Iniciando a Sessão
às quatorze horas e vinte e oito minutos (14hr28min), realizada pela
Comissão de Finanças e Orçamento, sob a presidência da Vereadora C!eusa
Maria Resende, Vice-Presidente Vereador Marcelo Alves de Oliveira e
Secretária a Vereadora Ana Maria de Assis Silva. Esta Audiência Pública n°
001/2018, se realiza para atendimento às determinações contidas no
parágrafo único do art. 48 da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000,
do art. 84, Inciso IX do Regimento Interno da Câmara Municipal que assim
diz: Compete ao Presidente da Comissão "determinar, de oficio ou a
requerimento, data, horário e local para a realização de audiências públicas,
inclusive as que houverem de realizar em bairros ou fora da sede da Câmara"
e Art. 107 do mesmo Regimento que assim diz: "Cumpre ao Presidente da
Comissão fixar o numero de representantes por entidade e verificar a
ocorrência dos pressupostos para seu cumprimento, bem como o dia e hora
da reunião, dando conhecimento à entidade solicitante, quando for o caso".
Nesta Audiência Pública foi apresentado e discutido o Projeto de Lei n° 193
de 13 de abril de 2018 que "Dispõe sobre As Diretrizes para a elaboração
da Lei Orçamentária de 2019-LDO e dá outras providências". A Senhora
Presidente Cleusa Maria Resende abriu os trabalhos esclarecendo ainda aos
presentes, que esta Audiência Pública foi convocada através de oficios
encaminhados a diversas ramificações do nosso Município, cerca de
35(trinta e cinco) tais como: Escolas Municipais e Estaduais, Creches,
APAE, Hospital, Vila Vicentina, Secretarias Municipais, Polo UAB,
entidades de classe e ainda veiculação do convite através das emissoras de
rádio locais dirigido à população em geral. Em seguida foi feita a leitura do
Projeto de Lei objeto desta Audiência Pública, pelo Vereador Marcelo Alves
de Oliveira, sendo explicados os principais pontos do referido projeto
estabelecedor das diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária relativa ao
ano de 2019, pela Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento Senhora
Cleusa Maria Resende. Destaque para as honrosas presenças do Prefeito
Municipal de Ilicínea Senhor Edivaldo Belinelli, que explanou a importância
da Lei de Diretrizes Orçamentárias, do Sargento da Polícia Militar icínea

es

Senhor Kuyfferson Juan Godoi, do Vereador Aylton Antonio da Cunha, e
ainda, da Vereadora Ana Maria de Assis Silva. Esclarecidas as prioridades
contidas no projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias, foi oferecida a
palavra aos presentes, quando cada um fez suas colocações e reivindicações.
Dentre as diversas reivindicações, destacam-se os pedidos de maior atenção
na conservação de estradas vicinais, terreiros de café e manutenção de pontes
e mata burros. Realização de mais campeonatos esportivos no Estádio
Municipal, nos demais campos de futebol da cidade, nas quadras
poliesportivas e na zona rural. Implantação do restaurante popular para
atender principalmente aos funcionários das fábricas. Construção da sede
própria da Secretaria Municipal de Assistência Social para melhor
atendimento à população. Construção do anel viário para retirar o trânsito de
veículos pesados da cidade. Maior atenção e condições de acomodação das
crianças do pré-escolar, tanto na parte física como de pessoal. As propostas,
em formulário próprio, serão encaminhas ao Executivo Municipal. Nada
mais havendo a tratar, a os membros da Comissão de Finanças e Orçamento,
por sua presidente., agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
audiência às quinze horas e cinquenta e cinco minutos (15hrs55min) e esta
ata será assinada pelos membros da Comissão de Finanças e Orçamento,
pelas pessoas nela citadas e tendo como parte integrante a lista de presença
dos convidados. Câmara Municipal de Ilicínea, quatorze de junho de dois
mil e dezoito.

1 	V

CÂMARA MUNICIPAL DE ILICÍNEA
Estado d.e Minas Gerais - CNPJ 01.045.257/0001-22

,Av. XV de Novembro, nÓ  365 Jardim Primavera
/ 	 llicinea'MG - CEP: 37175-000 - Tel.: (0xx35) 3854-1043

e-mail: cmiIicinea(ciboI.com.br

Lista de Presença do Público na Audiência Pública n° 001/2018
do dia 14106/2018

Pauta: Projeto de Lei n° 19:3 de 13 de abril de 2018 que "Dispõe sobre As Diretrizes para a
elaboração da Lei Orçamentária de 201 9-LDO e dá outras providências".

Assinatura

3-

9 1W1
-

11- 0

12-
13-
14- «4
15- M4)L[fl

16- L
17-

18-
19-
20-'

(2&tp
22-

1 23 - -~angrá/;,_  91;~~  /177x9j

?d
 )

CÂMARA MUNICIPAL DE ILICÍNEA *
Estado de Minas Gerais - CNPJ 01.045.257/0001-22

Av. XV de Novembro, n° 365 - Jardim Primavera
r

	llicíneai'MG - CEP: 37175-000 - Tel.: (0xx35) 3854-1043
e-mail: cmiIicinea(boI.com.br

24-JLZMJ/I $r%
25-A 	L-4L r6
26-
27-(/5 fj/0  dh 	QkJrlc1c(es
28-

29-iI?guana yQ smizevzzwwne
30-
31-
32-
33-
34-
35-
36-
37-
38-
39-
40-
41-
42-
43-
44-
45-
46-

48-
49-
50-